МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ДЕТСКИЙ САД № 198» КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА

ДОГОВОР

                                                                                                                   город Новокузнецк                                                    «___» _____________ 20____г.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 198» комбинированного вида, именуемое в дальнейшем Учреждение в лице заведующей Мещеряковой  Ирины  Михайловны, действующего на основании Устава, с одной стороны и родителем (законным представителем) ________________________________________________________________________________________________________,

                                                                                                                                       Ф.И.О. родителя (законного представителя)

именуемым в дальнейшем  Родитель,  ребенка _________________________________________________________________________________________
                                                                                                                                                                         (Ф.И.О. ребенка,  дата  рождения)

 с другой стороны, заключили в соответствии с Гражданским кодексом РФ и Законом РФ «Об образовании» настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1 Настоящий договор имеет своей целью определение и регулирование взаимоотношений между Учреждением  и   Родителем.

2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

Учреждение  обязуется:

2.1 Зачислить ребенка в Учреждение  на основании медицинского заключения, установленного образца,  письменного заявления Родителя, документа, удостоверяющего личность  Родителя (подлинник и копия),  заключения  психолого-медико-педагогической  комиссии  г. Новокузнецка  (в  группы компенсирующей  направленности).
2.2  В период нахождения в Учреждении  организовать:

2.2.1 Охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья воспитанников.

2.2.2 Обеспечить познавательно-речевое, социально-личностное, художественно- эстетическое и физическое развитие воспитанников, с учетом возрастных категорий воспитанников. Воспитывать чувство гражданственности, уважению к правам и свободам человека, любви к окружающей природе, Родине, семье.
2.2.3 Организовывать непосредственную образовательную деятельность на основе общеобразовательной программы дошкольного образования Учреждения, в соответствии с федеральными государственными требованиями.
2.2.4 Осуществлять необходимую коррекцию недостатков в физическом и (или) психическом развитии воспитанников при тесном сотрудничестве с родителями.
2.2.5 Взаимодействовать с семьями воспитанников для обеспечения полноценного развития ребёнка. Оказывать консультативную и методическую   помощь родителям (законным представителям) по вопросам воспитания, обучения и развития воспитанников.
2.2.6 Осуществлять присмотр, уход и оздоровление воспитанников.
2.3 Обеспечивать:
2.3.1 индивидуальный подход к ребенку, учитывая особенности его развития;

2.3.2 защиту от всех форм физического и психического насилия;

2.3.3 заботиться об эмоциональном благополучии ребенка;
2.3.4 организовывать деятельность ребёнка на основе учебного плана и в соответствии с его возрастом, индивидуальными особенностями.
2.3.5 осуществлять медицинское обслуживание ребенка: лечебно-профилактические мероприятия: вакцинация в соответствии с календарем прививок с  согласия Родителя, диспансеризация  в соответствии с возрастом, оздоровительные мероприятия: витаминизация, закаливание.
2.3.6 Обеспечивать ребенка 4-х разовым питанием, соответствующим нормам питания детей дошкольного возраста.
2.4. Устанавливать график посещения ребенком   Учреждения:
· пятидневная неделя, с 6.45 до 18.45;

· утренний прием до 8.00 часов;

· учебный год с 1 сентября по 31 мая;

· выходные: суббота, воскресенье, праздничные дни, установленные законодательством  российской  федерации.
2.5. Сохранять место за ребенком в случае его болезни, санаторно-курортного лечения, карантина, отпуска, временного отсутствия Родителя по уважительным причинам (учебный отпуск, командировка   и т.п.), в летний период.  Во  всех  случаях  при предоставлении Родителем письменного заявления.

2.6. Предоставлять Родителю  полную информацию о работе Учреждения,  о физическом и  эмоциональном состоянии ребенка, о результатах обучения и развития.

2.7. Оказывать Родителю квалифицированную помощь в воспитании, обучении и развитии ребенка, а также коррекции имеющихся отклонений в его развитии.

       2.8. Переводить ребёнка в следующую возрастную группу    не позднее  1 сентября текущего года.
Родитель    обязуется:
2.11.1 Соблюдать требования  Устав Учреждения  и соблюдать условия настоящего договора.
2.11.2 Не нарушать основные режимные моменты Учреждения.
2.11.3 Ежемесячно вносить плату за содержание ребенка в Учреждении в срок до 10 числа за текущий месяц, сообщать  воспитателю  группы о сумме и  дате  оплаты.
2.11.4 Лично передавать и забирать ребенка у воспитателя «из рук в руки», не делегировать эту обязанность посторонним (знакомым, родственникам) и несовершеннолетним лицам (сестрам, братьям). В исключительном случае,  забирать ребенка имеет право взрослый старше 16 лет, на основании письменного заявления Родителя (с указанием полных сведений о забирающем).
2.11.5 Не приводить ребенка в Учреждение   с признаками простудных или инфекционных заболеваний для предотвращения их распространения среди других воспитанников.
2.11.6 Информировать Учреждение  об  отсутствии ребенка   по болезни   или  иным  причинам    до 9.00 часов текущего дня.
2.11.7 Оформлять заявление на сохранение места за ребенком в Учреждении  на период отпуска или отсутствия ребенка по другим причинам не позднее  чем за  2 дня.
2.11.8 Информировать о выходе ребенка в Учреждение после длительного отсутствия ( более 3 дней), для постановки на питание ( не позднее чем  за сутки).
2.11.9  Предоставлять  справку о состоянии  здоровья  после отсутствия ребенка  в Учреждении более 3-х дней подряд, после  длительного отсутствия (более 1 месяца)  справку о контактах.
2.11.10 Взаимодействовать с Учреждением   по всем направлениям воспитания,  обучения и развития ребенка.
2.11.11 Решать с педагогами возникающие конфликтные ситуации, соблюдая правила педагогической этики, не допуская присутствия при этом ребенка.
2.11.1       Извещать руководителя Учреждения и воспитателей группы об изменениях контактного телефона и места жительства.

3.   ПРАВА СТОРОН

3.1.  Учреждение   имеет право:

3.1.1 Отчислять ребенка из учреждения
·  при наличии медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка, препятствующего его дальнейшему пребыванию в Учреждении;

·  по окончании  срока  действия  настоящего  договора.
3.1.2      Перевести ребенка  в  другое  дошкольное учреждение, с согласия  Родителя:

·  по   завершении прохождения  им коррекционных      программ, окончанием  срока занятий с логопедом  ( по заключению  ПМПК  г.Новокузнецка);

·  в  случае  ремонта   в  учреждении;

·   в  ЧС и других ситуация, препятствующих пребыванию детей в детском саду.
3.1.2 Вносить предложения по совершенствованию воспитания ребенка в семье.

3.1.3 Свободно выбирать, разрабатывать и применять технологии развития и обучения детей.

3.1.4 Переводить ребенка в другие группы (карантин, летний период).

3.1.5 Не передавать ребенка родителям (законным представителям), если они находятся в состоянии алкогольного, токсичного или наркотического опьянения и гражданам, не перечисленным в заявлении (п. 2.11.4. договора).
3.1.6 Защищать права и достоинства ребенка, следить за соблюдением его прав родителями, родителями и родственниками других воспитанников, сотрудниками  Учреждения.
3.1.7 Заявлять в органы  социальной защиты  и (или)  опеки  о случаях физического или психического насилия, отсутствия заботы, грубого и небрежного обращения с ребенком со стороны родителей.

3.1.8 Защищать профессиональные честь и достоинства сотрудников учреждения.
3.2.  Родитель   имеет право:

3.2.1 Ознакомиться с нормативными  документами, регламентирующими деятельность  Учреждения  в соответствии с действующим  законодательством Российской  федерации.
3.2.2 Принимать участие в работе педагогического совета Учреждения с правом совещательного голоса.

3.2.3 Избирать и быть избранным в родительский комитет группы, Учреждения, создавать различные  организации, клубы.
3.2.4 Вносить предложения по улучшению работы с детьми и организации дополнительных образовательных услуг.

3.2.5 Находиться с ребенком в период адаптации.
3.2.6 Заслушивать отчеты заведующей Учреждения   и педагогов о работе с детьми в группе.

3.2.7 Оказывать Учреждению   спонсорскую помощь на добровольной основе.

3.2.8 Расторгнуть настоящий договор досрочно в одностороннем порядке при условии письменного уведомления за 15 календарных  дней.

4. ОСНОВАНИЯ ДЛЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
4.1 Условия, на которых заключён настоящий договор, могут быть изменены по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством РФ.

4.2 Изменения и дополнения к договору оформляются в форме приложения к нему.

4.3 Настоящий договор   может быть   расторгнут по соглашению сторон.

5.  СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

5.1. Настоящий Договор заключен с  «_____»_______________20___ г.  по  «____»______________20____г.

5.2.        Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой стороны.

       5.3      Договор вступает в силу с момента его подписания и действует на протяжении времени пребывания ребенка в Учреждении, может быть продлен,     изменен, дополнен по соглашению сторон.

5.4         Изменения и дополнения к договору вносятся в письменном виде.
6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ ИЛИ НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ ИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ, ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА

6.1.Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств в соответствии с гражданским законодательством.
6.2.Права,  обязанности и ответственность Родителя, предусмотренные текстом настоящего договора, распространяются не только на Родителя, непосредственно подписавшего текст настоящего договора, но и на других родителей  (законных представителей) данного ребенка.
СТОРОНЫ,  ПОДПИСАВШИЕ ДОГОВОР:

	муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение

 «Детский сад № 198»

 комбинированного вида
Адрес: Россия, Кемеровская область г. Новокузнецк,

ул. Тореза, № 63-А
Телефон: 548466

Заведующая  ________   Мещерякова И.М.
М.П.

«_____»______________20_____г.
	Родитель  (законный представитель):

Ф.И.О.:__________________________________________

Паспортные данные:____________________________

                                      (серия, номер, кем и когда выдан)
______________________________________________

______________________________________________

Место работы: _________________________________

Должность:______________________________________

Адрес проживания: _______________________________

________________________________________________

Телефон домашний_________________________

Телефон сотовый __________________________

Подпись:________________________________

«______»__________________20_____г.

     С Уставом, лицензией на право ведения образовательной деятельности,  медицинской  деятельности,  основной общеобразовательной

 программой дошкольного образования, реализуемой Учреждением   ознакомлен(а)         __________________

                                                                                                                                                                                 подпись
Второй экземпляр получен лично ___________________________    ______________________________
                                                                                                                    подпись                                                                                расшифровка подписи

«_______»_____________________20___г.